
PSY STUDENTSKÁ DOBROVOLNICKÁ PRAXE 
SYLLABUS 

 

Kreditová zátěž: 2 ECTS 

Garant kursu: Mgr. et Mgr. Ladislav Koubek 

 

Účelem kursu je: 
• podpořit zapojení studentů univerzity do aktivní práce pro komunitu, ve které žijí 

a studují 

• poskytnout prostor pro uplatnění teoretických poznatků ze svého oboru 

• rozvíjet kritickou reflexi činnosti formálně organizovaných i neorganizovaných 

skupin a sdružení 

• podpořit prezentaci Masarykovy univerzity navenek a posilovat společenskou 

úlohu univerzity v souladu s jejím Dlouhodobým záměrem 

 

Komu je kurs určen: 
 Kurs si mohou zapsat studenti kterékoli fakulty MU, kteří se ve svém volném čase 

bezplatně a aktivně zapojují do činnosti studentských spolků a sdružení, a to primárně na půdě 

MU (přičemž ale formální vazba příslušného spolku k MU není rozhodující podmínkou).  

 Vyloučeny jsou politické aktivity a aktivity, které žádným způsobem nesouvisejí se 

studiem nebo s univerzitou. 

 

Podmínky absolvování kursu: 
 Kromě zmíněnho zapojení do  studentských aktivit bude podmínkou úspěšného 

zakončení předmětu zhotovení prezentace v powerpointu o poslání příslušné organizace a 

činnosti studenta v ní. Všechny prezentace studenti odevzdají do veřejné odevzdávárny 

v Informačním systému, na základě čehož se bude utvářet databáze studentských 

dobrovolnických aktivit.  

 V závěru semestru proběhne kolokvium, na kterém absolventi prostřednictvím 

prezentace seznámí ostatní účastníky kursu (a případně i širší studentskou veřejnost) se svou 

dobrovolnickou činností. 

 

Literatura: 
Dlouhodobý záměr Masarykovy univerzity a jednotlivých fakult 
 

Drucker, P.F. Řízení neziskových organizací Praha : Management Press, 1994. 184 s. ISBN 

80-85603-38-1.  

 

Tošner, J. Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích. Praha : Portál, 2002. 149 
s. ISBN 80-7178-514-8. 

 

Anheier, Helmut K., Lester M. Salamon (1998). The Nonprofit Sector in the Developing  
World: A Comparative Analysis. Johns Hopkins Nonprofit Sector Series. The Johns 
Hopkins University. Manchester, Manchester University Press 

 

Gaskin, Katherine; Justin Davis Smith; Irmtraut Pau1witz et al. (eds) (1996): Ein neues  
bürgerschaftliches Europa. Eine Untersuchung zur Verbreitung und Rolle von 
Vo1unteering in zehn Ländern. Robert Bosch Stiftung. Lambertus-Verlag, Freiburg im  

 

Dobrovolníci v neziskových organizacích Praha : Informační centrum neziskových 

organizací, 2001. 24 s. ISBN 80-86423-05-0. 

 



Mccurle, S. Manažment dobrovoľníkov : ako zmobilizovať všetky zdroje komunity. 

Bratislava : SAIA-SCTS, 2000. 120 s. ISBN 80-88928-42-7 

 

Diplomové a bakalářské práce, věnované dobrovolnictví, naleznete v knihovně Fakulty 
sociálních studií či Pedagogické fakulty: Např.  

 

Janoušková, Miroslava.[FSS MU 2005] : Sociologické teorie dobrovolnictví  
Schusserová, Jitka. [FSS MU 2004]: Motivace k dobrovolné činnosti   
Tinková, Irena [PdF MU 2006]: Motivace a mechanismy pomáhání v dobrovolné činnosti 
mladých lidí 
 


